



UNIwersytet Wrocławski
Wydział Nauk Biologicznych
Instytut Zoologii

ul. Sienkiewicza 21, 50-335 Wrocław

30. września 2009

Opinia o znaczeniu miejskich kotów

Koty stały się zależne od ludzi jako sprzymierzeńcy w ograniczaniu liczebności gryzoni i nadal pełnią tę rolę; w odróżnieniu od wysp, na kontynentach koty żywią się głównie gryzoniami które średnio stanowią blisko 70% ich pokarmu. Dotyczy to również kotów wolnożyjących w miastach, które zmniejszają populacje szczurów i myszy i przez to ograniczają stosowanie niehumanitarnych i niebezpiecznych dla wszystkich zwierząt (a czasem i ludzi) środków deratyzacji. Na terenach zabudowanych koty są ekologicznie pożądane.

W kategoriach etycznych, życie wolnożyjących miejskich kotów ma nie tylko wysoką wartość immanentną (a więc wartość dla nich samych), ale też znaczną wartość społeczną. Jak inne ssaki z rzędu drapieżnych, koty mają silnie pofałdowaną korę mózgową i wysoką inteligencję (przynajmniej skojarzeniową), która nawet w trudnych dla nich warunkach miejskich umożliwia pozytywny bilans doznań, a więc życie warte życia. Jednocześnie, jak wykazały badania w kilku miastach, wolnożyjące koty mają znaczną pozytywną wartość społeczną jako źródło doznań, stymulacja kontaktów społecznych a także po prostu aktywności ludzi starych i często samotnych, dla których opieka nad kotami może stać się ważną treścią życia. Jest to godne poszanowania nie tylko ze względu na dobrostan tych ludzi ale również dlatego, że takie działania są po prostu dobre w kategoriach uniwersalnej etyki poszanowania jednostki. Badania opinii publicznej (CBOS, 2006) wykazują, że większość Polaków popiera pomaganie „bezpiecznym” kotom lub psom i codzienna obserwacja pokazuje że większość mieszkańców ma postawę przychylną, a przynajmniej tolerancyjną wobec kotów. Z tych wszystkich powodów postępowanie z kotami nie powinno być podyktowane głosami mniejszości malkontentów, którzy kierują skrajnym egoizmem czy gatunkizmem, zwykle w połączeniu z ignorancją i uprzedzeniami.

Prof. dr hab. Andrzej Elżanowski